
                                  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 126/2019.  

 
 

EMENTA:  Oficializa Projeto de Ensino intitulado: “ESCRE-

VENDO MATEMÁTICA DM-UFRPE”, sob a 

responsabilidade do Departamento de 

Matemática  desta Universidade 

 

   

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 034/2019 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua III Reunião 

Ordinária, realizada no dia 16 de maio de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.004099/2019-70 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Oficializar,  em sua área de competência, o Projeto 

de Ensino intitulado: “ESCREVENDO MATEMÁTICA DM-UFRPE”, sob a responsabilidade 

do Departamento de Matemática desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, pelo período 

de março a agosto de 2019,  tendo como Coordenadores  os  Professores  EUDES MENDES 

BARBOZA e TARCIANA MARIA SANTOS DA SILVA e  como colaboradores:  ADRIANO 

REGIS RODRIGUES, CLESSIUS SILVA, FILIPE ANDRADE DA COSTA, GILSON 

MAMEDE DE CARVALHO, GILSON SIMÕES FERREIRA JÚNIOR, RENATO TEIXEIRA 

GOMES, THAMIRES SANTOS CRUZ, THIAGO DIA OLIVEIRA SILVA, THIAGO YUKIO 

TANAKA e YANE LISLEY RAMOS ARAÚJO, cujo objetivo geral  é criar um ambiente no 

qual professores e alunos possam interagir e discutir sobre escrita matemática, permitindo que os 

professores possam acompanhar as principais dificuldades dos alunos a fim de saná-las nos 

primeiros semestres do curso de licenciatura em Matemática, conforme consta do Processo acima 

mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 22  de maio de 2019. 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
= PRESIDENTE =  

 
 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 


